
90  diário oficial Nº 34.614 Sexta-feira, 18 DE JUNHO DE 2021

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

NÚMERO DA DISPENSA: 014/2021;
DATA DA DISPENSA: 17.06.2021;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 17.06.2021;
OBJETO: Contratação, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, de pessoa jurídica es-
pecializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e correti-
va, com fornecimento de materiais, peças e mão de obra em equipamentos 
condicionadores de ar e o fornecimento de compressores e serpentinas 
para atender as necessidades da Companhia de Desenvolvimento Econô-
mico do Pará – CODEC/PA, de acordo com as especificações constantes no 
Termo de Referência e tudo dos autos do Processo Nº 2021/646214;
CONTRATADA: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ/MF Nº 
12.197.100/0001-39. ENDEREÇO: Rua Antônio Barreto, nº 1463, Bairro 
Umarizal, CEP: 66.060-020, Belém/PA;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionali-
zação das Ações Administrativas;
ELEMENTO DA DESPESA: 339039 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica);
FONTE: 0261;
VALOR: R$ 6.845,00 (seis mil, oitocentos e quarenta e cinco reais);
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16 e Regulamento In-
terno de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo Nº 2021/646214.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 668637

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2017.
REF: Pregão Eletrônico nº 005/2016 – SEAD/DGL/SR - Processo nº 
266/2017.
Objeto: Prorrogação de prazo contratual e repactuação, pelo período de 
12(doze) meses, a contar de 14 de junho de 2021.
Data da Assinatura: 10/06/2021.
Valor global estimado: R$ 85.175,68 (oitenta e cinco mil, cento e setenta 
e cinco reais e sessenta e oito centavos).
FONTE: 0260/0660 – Recursos Proveniente de Transferência de Convênios.
FUNCIONAL: 14 126 1508 8238.
PROJETO/ATIVIDADE: Gestão de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção.
NATUREZA DE DESPESA: 339040– Serviços de Tec. Da Inform. E Comuni-
cação– Pessoa Jurídica.
Contratado: Empresa TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA.
Endereço: Rua dos Tamoios, nº 246, Jardim Aeroporto, CEP: 04.630-000- 
São Paulo-SP.
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES.

Protocolo: 668689

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 104/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 16 de ju-
nho de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Paragominas
Objetivo: realizar auditoria de avalização da manutenção da autorização de 
Posto Autorizado de Cronotacógrafo – PAC..
Servidor: ÉMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA/ Matrícula: 268 – Valor: R$ 
1.566,71.
Período: 21/06 a 26/06/2021 – 5,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 668663

PORTARIA Nº 105/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 17 de ju-
nho de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba, Breu Branco, Goianésia do Pará, Marabá e São Miguel 
do Guamá.
Objetivo: executar verificação/fiscalização periódica metrológica em medi-
dores de velocidade.
Servidores: ALÍCIO BRITO DIAS FILHO / Matrícula: 33 – Valor: R$ 1.305,59.
CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES TEIXEIRA/ Matrícula: 428 – Valor: R$ 
1.305,59.
Período: 21/06 a 26/06/2021 – 5,5 diária
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 668791

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO
1° Termo aditivo ao Contrato: 22/2020 – JUCEPA.
PAE n° 2021/488444.
Data da Assinatura: 16/06/2021.
1. Objeto: Reajuste do contrato.
1.1. Fica reajustado o valor do contrato no percentual de 44%, a partir do 
pedido pelo Ofício n° 001/2021 do dia 03/05/2021 e aceitação da empresa 
F F GARCIA do valor médio das propostas apresentadas pela Gerência Ad-
ministrativa - ADM, conforme PAE n° 2021/488444. Desta forma, o valor 
unitário do dos garrafões de água de 20L, CLÁUSULA QUINTA, ITEM 5.2 
DO CONTRATO N° 22/2020, passará de R$ 4,49 (quatro reais e quarenta 
e nove centavos) para R$ 6,47 (seis reais e quarenta e sete centavos).
1.2.O aumento do valor é com base no novo decreto estadual 1.342/2021 
de 25/02/2021, que regulamenta a implantação do selo fiscal, onde houve 
um aumento no custo operacional das fábricas envasadoras de água mine-
ral, o que foi repassado no preço.
1.3 O aumento do preço do produto, ocasionado por fato imprevisível, é 
justificável pelo artigo 65, II, d, da lei n º 8.666/1993.
Contratado: F F GARCIA, inscrita no CNPJ n° 11.917.073/0001-69.
Endereço: Avenida Duque de Caxias, n° 1302, Bairro: Marco, CEP: 66093-
030.
Orçamento: 72201.23.122.1297.8339 Operacionalização das Ações Admi-
nistrativas Natureza da Despesa: 339030.00 Mat de Consumo Fonte: 0261 
PI: 4120008339c.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 668600

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 140/2021 DE 16 DE JUNHO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 026/2021, celebrado com a 
empresa BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, o servidor Gil Lean Silva Borges, 
matricula nº 2022125/1, e como suplente o servidor Daniel Ferreira Lima, 
matrícula nº 57209680, conforme processo nº 2021/56845
Assinatura: 16/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 668603
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 119/2021 DE 16 DE JUNHO 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 025/2021, celebrado com a 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTA-
DO DO PARÁ - PRODEPA, o servidor Valdomiro Melo Pereira, matricula nº 
5920315/1, e como suplente o servidor Marcelo Vieira da Silva, matrícula 
nº 57211818/1, conforme processo nº 2021/563166.
Assinatura: 16/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 668608


